بدین ترتیب در آذربایجان، با پشتیبانی نظامی، سیاسی و دیپلماتیک شوروی و مشارکت فعال آنان، مرحله نخست جنبش رهاییبخش ملی آذربایجان، با بدست گرفتن حکومت پایان یافت.

سفر دوم هیئت نمایندگان کرد به دعوت " آتاکیشیف " مسئول امنیتی شوروی که در ۱۵ شهریور سال ۱۳۲۴ - ۱۹۴۶ زمانی صورت گرفت که قاضی محمد رهبر جمعیت احیای کردستان کومله ( ژ. ک ) شده بود. شرکت کنندگان در این هیئت که قاضی محمد آن را رهبری می کرد همه اعضای جمعیت احیای کردستان بودند. در باکو استقبال گرمی از آنان به عمل آمد.

اگرچه حزب دمکرات در این روز به مثابه‌ی
آلترناتیو (ژ-کاف) تأسیس شد، اما رهبری و اعضای این
حزب همواره آن را به عنوان ادامه‌ی مبارزه کومله‌ی
(ژ-کاف) دانسته و همواره روز ۲۵ مرداد، سالروز تأسیس
(ژ-کاف) را بعنوان سالروز تأسیس حزب دمکرات جشن
میگیرند.

ساعت ۸ روز ۲ بهمن سال ۱۳۲۴ - ۱۹۴۶/۱/۲۲ در حدود ۲۰ هزار نفر از اعضا و هواداران حزب دمکرات کردستان، سران و نمایندگان عشایر و طوایف مختلف کرد، اقشار و طبقات مختلف مردم مهاباد، همچنین مبارزینی از سایر بخشهای کردستان و مصطفی بارزانی در میدان چهار چراغ مهاباد گردآمدند تا در مراسم اعلام جمهوری کردستان شرکت کنند.

"من به خدا، به کلام عظیم خدا، به میهن، به شرافت ملی کرد، به پرچم مقدس کردستان قسم میخورم که تا آخرین نفس حیاتم و ریخته شدن آخرین قطره‌ی خونم با جان و مال در راه حفظ استقلال و برافراشته نگاهداشتن پرچم کردستان تلاش کنم و نسبت به جمهوری کردستان و وحدت کرد و آذری مطیع و وفادار باشم".

۲ بهمن سال ۱۳۲۴-۱۹۴۶ روز اعلام جمهوری کردستان

میر جعفر باقراوف، پیشه‌وری و رهبران جمهوری آذربایجان شوروی و حکومت ملی آذربایجان در ایران مخالف اعلام جمهوری در کردستان بودند. اما بعداً با رهنمود مسکو دست از مخالفت برداشته و تلاش می‌کردند این جمهوری نوپا را تحت کنترل خویش درآورند.

سرانجام روز ۲۱ آذر سال ۱۳۲۵-۱۹۴۶ مسکو اجازه داد مرزهای شوروی در جلفا، خدا آفرین، پيله سوار و آستارا را برای پناهندگان باز کنند. در حدود ۵۷۸۴ نفر از این مرزها وارد خاک شوروی شدند.

ظهر روز ۲۳ آذر سال ۱۳۲۵-۱۹۴۶ نیروهای ارتش وارد تبریز شدند. اما جلوی غارت و کشتار گرفته نشد. نظامیان صاحبان اصلی شهر شدند و نخستین دادگاه صحرایی نظامی

آغاز به کار کرد. در زندانهای تبریز به علت کثرت دستگیرشدگان دیگر جا نبود. ساختن زندانهای جدید نیز ممکن نبود. جهت پیدا کردن جا برای زندانیان جدید، گروهی از فعالین فرقه‌ی دمکرات را تیرباران می کردند.

او به پیمان و عهده‌ی که با ملت خود بسته بود وفادار ماند، و مهاباد را ترک نکرد. قاضی محمد در یک دادگاه نظامی و غیر عادلانه محکوم به اعدام شد. روز ۱۰ فروردین سال ۱۳۲۶ در میدان چهار چراغ همان جایی که حکومت ملی کردستان را اعلام کرد، حکم اعدام اجرا شد.

این اسناد که از ۲۸ ژانویه ۱۹۴۶ - ۸ بهمن ۱۳۲۴، شروع میشود، و ۶ می ۱۹۴۶ - ۱۶ اردیبهشت سال ۱۳۲۵ خاتمه مییابد، حاوی مطالب و گزارش‌های بسیار مهم در مورد وقایع و رویدادهای تاریخی این دو حکومت می باشد. گردآوری این اسناد کمک شایانی است به کسانی که علاقه‌مند به رویدادهای این دو حکومت و تجزیه و تحلیل تاریخی و سیاسی آن هستند.

فاروق فرهاد ۲۰۲۰/۱۲/۱۲

تلگرام ۲۸۴۶ - ۱.....۸۹۱

تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزرات خارجه امریکا
تهران - ۲۸ ژانویه ۱۹۴۶ - ۸ بهمن ۱۳۲۴ ساعت ۱ شامگاه
محرمانه - با حق تقدیم

من دیروز قوام را پس از آنکه فرمان انتصاب رسمی خود را
به نخست وزیری دریافت کرد ملاقات نمودم. او تلگرافی به
من ارائه داد که در همان موقع به سفیر ایران در لندن
مخابره کرده بود. مبنی براینکه بهیچ وجه از کوششهایی
در این مورد که مسئله ایران را در معرض توجه سازمان ملل
متحد قرار دهد نگاهد.

ارسال تحت شماره ۱۲۵ به وزرات خارجه امریکا. تحت شماره ۲۰ تکراری لندن ( سفارت امریکا ) - تحت شماره ۲۴ مسکو ( سفارت امریکا ).

موری

تلگرام ۴۴۶ - ۲.....۸۹۱

تلگراف روسو نایب قونسول امریکا در تبریز به وزیر امور
خارجہ امریکا

تبریز ۴ فوریه ۱۹۴۶ - ۱۵ بهمن ۱۳۲۴ ساعت ۲ بعدازظهر

محرمانه

اینک گزارش روسو به قرار زیر است: او امروز صبح به ملاقات پیشه‌وری نخست وزیر با توجه باینکه در ترخیص محموله سوسیسی ( کالباس) متعلق به امریکائیها موثر واقع گردد رفت. صندوقها اینک در انبار کالا تبریز به علت عدم اجازه خروج از آذربایجان در حال فاسد شدن میباشند.

او مخصوصا از رویتر عصبانی بود که چرا قبلا بدون آنکه صحت و سقم خبر را از خود او جویا شود آنرا منتشر کرده است.

تحت شماره ۱۷۷ به وزارت خارجه امریکا، تکراری به شماره ۴۲ مسکو (سفارت امریکا) به شماره ۲۱ به لندن (سفارت امریکا)

موری

تلگرام ۱۱۴۶ - ۲۰۲ - ۸۹۱

تلگراف روسو نایب قونسول امریکا در تبریز به وزارت
خارجہ امریکا

تبریز ۱۱ فوریه ۱۹۴۶ - ۲۲ بهمن ۱۳۲۴

محرمانہ

سیاست مدام پیشه‌وری تا ۲۶ ژانویه عبارت بود از ارائه
صبر و احتیاط و تحمل و شدیداً اعتراض به تمایل مذاکره با
تهران و حال آنکه در همین مدت وضع غیر قابل تحمل
اقتصادی را تشویق می نمود.

علایم دیگری که از کناره‌گیرندگان دیده می شود زدن نشانها و علامتها سلطنتی و ارائه تمثال شاهنشاه ایران می باشد که اخیرا ممنوع شده بودند.

تحت شماره ۲۰ وزارت خارجه امریکا - ۲۷ تهران ( سفارت امریکا ) - ۱۳ به مسکو و لندن ( سفارت امریکا )

روسو

تلگرام ۷۶۱ - ۹۱ - ۳ - ۵۴۶

تلگراف " روسو " نایب قونسول امریکا در تبریز به وزیر
خارجہ امریکا

تبریز ۵ مارس ۱۹۴۶ - ۱۴ اسفند ۱۳۲۴ ساعت ۱ شامگاه.
محرمانہ - فوری

از دیروز بطور فوق العادہ انتقالات سپاہیان شوروی به
طریق زیر ادامه دارد:

در شب ۳ مارس تعداد ۴۵۰ کامیون مملو از ملزومات که
عمده آنها تجهیزات بود از تبریز به طرف تهران به حرکت
آمد.

دیشب ۲۰ دستگاہ تانک با ۱۰۰ دستگاہ کامیون به همان
مقصد حرکت کرد و امروز صبح به بستان آباد رسید.

تحت شماره ۴۲ به وزارت خارجه امریکا - ۵۷ به تهران (سفارت امریکا) - ۲۴ به مسکو (سفارت امریکا) - ۲۲ لندن (سفارت امریکا) - ۹۰ آنکارا (سفارت امریکا)

روسو.

تلگرام ۱۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹ - ۸۶۱

تلگراف وزیر امور خارجه امريکا به کنان کاردار سفارت
امريکا در اتحاد جماهیر شوروی (مسکو)
واشینگتون ۸ مارس ۱۹۴۶ - ۱۷ اسفند ۱۳۲۴

بسیار محرمانه - فوری

برای "کنان". لطفا پیغام زیر را به وزیر خارجه شوروی
تسلیم نمائید:

دولت ممالک متحده افتخار دارد که به دولت اتحاد جماهیر
شوروی اطلاع دهد که گزارش رسیده مبنی بر این است که
اخیرا نقل و انتقالات قابل توجهی در نیرو و مواد جنگی
شوروی در امتداد مرز شوروی به طرف تبریز و از تبریز به
سوی تهران - مهاباد و نقاط مختلفه در جنوب شرقی ایران
صورت میگیرد.

ارسال به مسکو ( سفارت امریکا ) - تکراری لندن و تهران
(سفارت امریکا) - آنکارا ( سفارت امریکا ) - بغداد ( سفارت
امریکا ) - بیرنس

---

تلگرام ۱۱۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹ - ۸۶۱

قسمتهائی از تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به
وزارتخانه امریکا

تهران ۱۱ مارس ۱۹۴۶ - ۲۰ اسفند ۱۳۲۴ ساعت ۴ شامگاه

بسیار محرمانه - بی نهایت فوری

دیروز در کاخ شاهنشاه را به موقع ترک کردم تا مراسم
استقبال برای قوام در ورودش به فرودگاه در ساعت ۱۲ و
۴۵ دقیقه بعمل آورم. استقبال پرشوری از طرف جمعیت
بسیاری بعمل آمده بود و او فوراً به کاخ شاهنشاه رفت تا
گزارش مختصری به شاهنشاه عرض کند.

من تحت این توهم هستم که این استدراک کوششی است که از طرف قوام برای تقرب به تمایل امریکا و انگلیس به علت عدم توانایی او در برآوردن خواسته‌های شوروی باشد.

---

تلگرام ۱۸۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹۱ - ۸۶۱

تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزیر خارجه امریکا
تهران ۱۸ مارس ۱۹۴۶ - ۲۷ اسفند ۱۳۲۴ ساعت ۵ شامگاه

محرمانه

سرگرد "گاگارین" و "روسو" درخواست اجازه کرده‌اند که بکوشند و سفری از تبریز تا رضائیه به منظور دریافت نقل و انتقالات نیروهای شوروی و فعالیت‌های کردها بنمایند. من به آنها دستور دادم از این فعالیت صرف‌نظر نموده و به هیچ نقطه دیگر از کردستان هم اقدام به مسافرت ننمایند.

توصیه آن وزارتخانه در
این مورد موجب مزید تشکر است.

تحت شماره ۳۲۶ به وزارت خارجه امریکا - ۱۱۰ تکراری به
مسکو و سفارت امریکا و آنکارا ( سفارت امریکا ) .

موری

تلگرام ۲۵۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹۱ - ۸۶۱

تلگراف "کنان" کاردار سفارت امریکا در اتحاد جماهیر
شوروی به وزیر امور خارجه امریکا
مسکو ۲۵ مارس ۱۹۴۶ - ۵ فروردین ۱۳۲۵

فوری

عقب نشینی سپاهیان شوروی در ایران از نواحی مشهد -
شاهرود و سمنان که در ۲ مارس شروع گردیده پایان یافته
است. با موافقت دولت ایران تخلیه سپاهیان شوروی در ۲۴
مارس آغاز می گردد. فرماندهی شوروی در ایران تخمین
میزند که تخلیه کامل سپاهیان شوروی از ایران در صورتی
که چیز غیر قابل پیش بینی رخ ندهد میتواند در ظرف ۵ یا
۶ هفته مورد احتساب قرار گیرد.

قوام السلطنه
ورود سپاهیان بیشتری را از شوروی به ایران از بعداز ۲
مارس تکذیب کرد.

تحت شماره ۹۲۸ به وزارتخانه امریکا - ۷۴ تهران ( سفارت امریکا ) - ۱۶۱ به لندن ( سفارت امریکا ) و فرانکفورت. کنان.

---

تلگرام ۲۵۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹۱ - ۸۴۱

تلگراف موری سفیر امریکا در ایران به وزیر خارجه امریکا
تهران ۲۵ مارس ۱۹۴۶ - ۵ فروردین ۱۳۲۵

بسیار محرمانه - خیلی فوری

اطلاعات زیر امروز وسیله قوام به من داده شد: یادداشت اول حاکی است که دولت شوروی در ظرف ۵ یا ۶ هفته کلیه اراضی ایران را تخلیه خواهد کرد ( چنانچه چیز دیگری رخ ندهد ). یادداشت دوم پیشنهاد کرد که شرکت ایران و شوروی برای استخراج نفت ایران بر اساس ۵۱ درصد سهم روسها و ۴۹ درصد سهم ایرانی ها تشکیل یابد.

تحت شماره ۲۹۵ به وزارت خارجه امریکا - شماره ۷۷ تکراری به لندن (سفارت امریکا) - ۱۴۴ به مسکو (سفارت امریکا)

موری

اعضای فرقه دموکرات آذربایجان

تلگرام شماره ۲۷۴۶ - ۳ - ۵۴۵۹۱ - ۸۶۱

تلگراف سفیر امریکا در ایران به وزیر امور خارجه امریکا
تهران ۲۷ مارس ۱۹۴۶ - ۷ فروردین ۱۳۲۵

بسیار محرمانه - فوری

قوام پیشنهاد کرد که مناطق آذربایجان که هم مرز مشترک با عراق و ترکیه می باشد حذف گردد و استدلال او این بود که در غیر اینصورت استطکاک بین المللی که نه به نفع ایران و نه اتحاد جماهیر شوروی است بروز خواهد کرد.

تحت شماره ۴۱۱ به وزارت خارجه امریکا - تکراری تحت ۱۲۱ به مسکو (سفارت امریکا) و ۸۸ لندن (سفارت امریکا) موری.

تلگرام شماره ۲۹۴۶ - ۳ - ۲۴۵۹ - ۱ - ۸۶

تلگراف سفیر امریکا در ایران به وزیر خارجه امریکا

تهران ۲۹ مارس ۱۹۴۶ - ۹ فروردین ۱۳۲۵

بسیار محرمانه

آنچه در زیر آورده شود موارد مذاکراتی است که امروز با
قوام بعمل آمد:

او هنوز با شوروی به توافق نرسیده است و گمان می کند
تفاهم نهائی هنوز مدتی وقت لازم دارد. دیروز او سه
یادداشت به منشی سفارت روسیه تحویل نمود. یادداشت اول
در باره تخلیه سپاهیان شوروی بود و یادداشت دوم راجع
به نفت و یادداشت سوم راجع به انجام وضع آذربایجان.

بطوری که استنباط میشود آذربایجان به همان صورتی که در تلگراف شماره ۴۲۹ - ۴۲۴ مورخ ۲۹ مارس و شماره ۳۵ مورخ ۱ آپریل خود اظهار کرده‌ام باقی خواهد ماند. قوام بینهایت خوشحال به نظر میرسید و ظاهراً این راه حل را بسیار رضایتبخش میدانست.

تلگرام شماره ۱۳۴۶ - ۲۴۵۹۱/۴ - ۸۶۱

تلگراف سفیر امریکا در ایران به وزیر امور خارجه امریکا

تهران ۱۳ آپریل ۱۹۴۶ - ۲۴ فروردین ۱۳۲۵

خیلی محرمانه

"جرنگان" ساعت ۷ شب قوام را ملاقات نمود و پیغام کامل مندرج در تلگرام شماره ۲۰۸ مورخ ۱۲ آپریل را به او ابلاغ کرد.

نخست وزیر هنوز بطور وضوح غیر مطمئن بود و نمیدانست بهترین روش متخذه چه خواهد بود و بینهایت ملاحظه‌کار بود از اینکه مبادا دست به عملی بزند که ریسک و خطر رنجش شوروی را دربرداشته باشد.

در افتتاح مجلس پانزدهم پیشنهادی به این منظور تقدیم مجلس خواهد گردید و پس از تصویب آن تعداد اضافی نمایندگان انتخاب خواهند شد.

وارد

جعفر پیشه‌وری

تلگراف شماره ۲۵۴۶ - ۸۹۱/۰۰/۴

قسمتهائی از تلگراف کاردار سفارت امریکا در ایران به وزیر
امور خارجه امریکا

تهران ۲۵ آپریل ۱۹۴۶ - ۱۵ اردیبهشت ۱۳۲۵

محرمانه

آنچه در زیر آورده می شود اوضاع کلی سیاست ایران
میباشد بدانگونه که به نظر این سفارتخانه می آید:

۱- تخلیه سپاهیان شوروی از خراسان و ولایت ساحل خزر
چنین به نظر میرسد که نزدیک به اتمام است و آخرین
گزارش " روسو " از تبریز حاکی است که نیروی شوروی
بالاخره ممکن است آذربایجان را نیز تخلیه و ترک نماید.

قائم مقام و
رئیس ستاد امروز به کاردار نظامی اطلاع داد که طبق
اطلاعات واصله ولی مورد استعلام، کلیه سپاهیان شوروی
سراسر ایران را تخلیه کرده‌اند.

ارسالی به وزارتخانه امریکا به شماره ۶۲۸ و تکراری به
مسکو ( سفارت امریکا ) به شماره ۱۸۳

وارد

---

تلگراف شماره ۴۴۶ - ۵ - ۲۰۱۰۰

تلگراف کاردار سفارت امریکا در ایران به وزیر امور خارجه
امریکا

تهران - ۴ می ۱۹۴۶ - ۱۴ اردیبهشت ۱۳۲۵

محرمانه - فوری

قوام امروز عصر به من گفت: که مذاکرات او با آذربایجانیان
به بن بست رسیده است. نکته اصلی عدم موفقیت در انحلال
قشون آذربایجان است. نخست وزیر اصرار میورزید که این
قشون باید کاملاً منحل گردد و هر نیروئی که در آینده در
آن ایالت استقرار یابد متشکل از سربازان وظیفه و افسرانی
باشند که از تهران منصوب میگردند.

پیشه‌وری در آن هنگام در راس هیاتی برای مذاکره با دولت مرکزی رهسپار تهران بود و در فرودگاه تبریز، قاضی محمد او را بدرقه کرد.

در عکس در کنار پیشه‌وری، معاون او جهانشاه‌لو و پس از قاضی محمد، به ترتیب شبستری رئیس مجلس حکومت آذربایجان و جاوید استاندار قرار گرفته‌اند.

تهران: روزنامه هیوا - شماره ۷ شنبه ۱۳۵۸ شمسی ۳۰ ژوئن ۱۹۷۹ میلادی

( منبع: آرشیو شخصی آقای کمال عبدالمهی )

تلگراف شماره ۵۴۶ - ۲۴۵۹۱/۵ - ۸۶۱

تلگراف کاردار سفارت امریکا در ایران به وزیر امور خارجه
امریکا

تهران ۵ می ۱۹۴۶ - ۱۵ اردیبهشت ۱۳۲۵

محرمانه

عطف به تلگراف شماره ۳۸۶ مورخ ۲ می. پس از مشورت با
مقامات انگلیسی و ایرانی و سایر منابع این سفارتخانه
میتواند به اطمینان بگوید که تا این تاریخ کلیه قسمتهای
شمال ایران شاید به استثنای آذربایجان کاملاً از قشون
شوروی تخلیه شده است.